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ABSTRAKT

Práca pozostáva z dvoch samostatných, na seba nadväzujúcich častí. Teoretická časť práce

opisuje vznik sexuálnych úchyliek a ich vplyv na jedinca. Práca sa zaoberá i módnymi

tvorcami, ktorý tiež spracovávali túto tému. Praktická časť sa venuje vlastnému vývoju

kolekcie na danú tematiku, obohatenú o informácie z písomnej správy. Obsahuje

inšpiračné zdroje, vývoj kolekcie obuvi a doplnkov.

Klíčová slova: sexuálne úchylky, jedinec, móda

ABSTRACT

The work consists of two separate, the interlinked parts. The theoretical part describes the

emergence of sexual deviations and their influence on the individual. The work also deals

with fashion designers, which also processed the subject. The practical part is dedicated to

the development of their own collection on a range of issues, enriched with information

from written reports. It includes inspirational sources, the development of collections of

shoes and accessories.
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ÚVOD

Duša. Hovorí sa o nej, že je nesmrteľná, vtelená do ľudského tela. Tento široko spektrálny

pojem u každého človeka vyvolá úplne iné pocity a emócie. S dušou si každý spája svoje

vnútro, svoje najtajnejšie sny, želania a na druhej strane i bolesti a sklamania. Každý z nás

má na svojej duši jazvu, ktorá ho sprevádza po celý zvyšok života. Bolesť, ktorú si

nesieme v sebe, môžeme kompenzovať rozličným spôsobom. Niekto prepadne vplyvu

drog, alkoholu a niekto upadne do pasce sexuálnych chutí.

Téma sexu a sexuálnych úchyliek je veľmi populárnym fenoménom v spoločnosti či už

z psychologického hľadiska alebo módnej tvorby. V dnešnej dobe je to veľmi silná téma

a čoraz viac sa dostáva do povedomia ľudstva. Šíria ju rôzne reklamy a oslavy

konzumného životného štýlu v televízií a v ostatných masovokomunikačných prostriedkov

ako sú napr. romány, ktoré sú dnes veľkým trendom. Knihy pre ženy s erotickým

obsahom. Stali sa obrovským hitom súčasnosti.

Cieľom teoretickej časti je zaoberať sa sexuálnymi poruchami osobnosti a načrtnúť túto

problematiku. Inšpirujem sa osobnosťami, ktoré sa zaoberajú touto tematikou aj v módnom

priemysle. Vybrala som si niekoľko veľkých mien, ktoré vo svojej práci spomeniem.

V praktickej časti bude mojim cieľom vytvoriť kolekciu obuvi a doplnkov, ktorá bude

reakciou na danú sexuálnu problematiku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. TELO DUŠA TELO

Duša je navigačný systém na ceste života. Umožňuje nám poznať svoj zmysel života, plne

si uvedomovať kým skutočne sme. Ale popritom zabúdame, že krehkosť duše má veľmi

tenkú čiaru. Dokážeme ju ľahkým spôsobom poničiť. Zranená duša orientuje svoju

pozornosť iba na bolesť a utrpenie, ktoré zranenie spôsobilo. Ťažko vidí svoju budúcnosť.

Ľudia, ktorí trpia sú fyzicky slabí a dokážu prepadnúť rôznej závislosti. Ako je napr. sex.

Majú v ňom vidinu potešenia a uspokojenia. Myslia si, že vedú si radostný a uspokojivý

život na základe sexuality.

Sexualita má veľmi silný vplyv na ľudstvo. Je hlbokou inšpiráciou ľudstva. Počiatky

môžeme hľadať už v praveku, napr. Venuša, ktorá ešte aj dnes pôsobí erotickým dojmom.

Síce je to intímna záležitosť každého jedinca. Ale ak je takéto nesprávne vytváranie si

uspokojivého života, treba sa nechať riadiť vlastným svedomím a prežívať to čo sme si

zvolili.
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 História

Už storočia zohráva významnú rolu v živote našej spoločnosti sexualita. Existuje o tom

množstvo poznatkov a historických faktov. Napr. vo forme kresieb, malieb, sošiek

a písomných pamiatok. Napriek tomu sú stále v umení oblasti, ktoré sú neprebádané.

Obr. 1: Satyr a nymfa

Staroveké kultúry ako grécka, rímska, egyptská a mnohé ďalšie pripisujú sexualite veľký

význam. Bola jednou z hlavných motivácií.

V dávnych dobách bola sexuálna túžba omnoho silnejšia než hrozba smrťou či

zmrzačujúcimi trestami. Neexistoval žiaden druh trestu, ktorý by ich odradil od spáchania

zločinu.
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V staroveku bola žena považovaná za majetok muža. Mohol s ňou robiť, čo sa mu len

páčilo. Akýkoľvek útok na ženu, bol považovaný za útok na vlastnícke práva muža a podľa

toho bol aj trestaný.1

V niektorých kultúrach sa za znásilnenie a neveru trestalo smrťou, za homosexualitu sa

trestalo podrezaním hrdla. Ďaleko miernejší bol trest za pohlavný styk v rodine. Trestalo sa

kastráciou alebo stratou genitálií. Samozrejme, že v každej dobe to bolo iné. V období

vojen nebola znásilnenie, či dokonca smrť ženy trestaná. Považovali to za bežné činnosti.

Dokonca to občas pre nich znamenalo víťaznú trofej.

O sexuálnych úchylkách v histórií existuje veľmi málo zdrojov. No nemožno tvrdiť, že

neexistovali. Pre nich boli niektoré veci v tej dobe úplne prirodzené.

Sexualita

„Ľudský život sa točí len okolo sexuality. Na tom sa nič nezmenilo a nezmení.“

(Sigmund Freud)

My, ľudia, sa rodíme ako tvory sexuálne. Sexualita pre každého z nás predstavuje jeden zo

základných motívov života a sprevádza nás v podstate po celý život. Ovplyvňuje človeka,

medziľudské vzťahy a spätne je nimi ovplyvňovaná. Je špecifickou formou komunikácie,

zdrojom hlbokých emócií, myšlienok, predstáv, túžob a emócií. Organizuje naše vzťahy,

postoje, správanie a prežívanie. 2

Ľudská sexualita je našou neoddeliteľnou súčasťou. Môže byť zdrojom šťastia, radosti, ale

v niektorých prípadoch aj nešťastia či trápenia. Je to najhlbšie spojenie, ktoré vzniká medzi

jedincami. Avšak každý jedinec má k tejto téme iný vzťah. Niekto ju berie len ako zábavu

či uvoľnenie, iný zase ako niečo pohoršujúce, neakceptovateľné.

1 CHMELÍK Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Vyd. 1. Praha: Portál 2003, s. 13
2 WEISS Petr. Sexuální deviace. Vyd. 1. Praha: Portál 2002, s. 9
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 Psychika

Mnoho ľudí si myslí, že sexualita je potrebná len k vzniku nového života. Sexualita má

veľký vplyv na ľudskú psychiku a telo.

Naše sexuálne životy sa odrážajú na ľudskom zdraví. Pravidelné sexuálne spojenie

posilňuje nielen naše svalstvo, srdce, ale hlavne vytvára energiu, pozitívnu náladu

a zvyšuje sebavedomie.

Perverzia

Perverzia, parafília alebo sexuálna deviácia? Je mnoho termínov, ktorými môžeme

pomenovať netradičné sexuálne správanie, sexuálne preferencie, sexuálne poruchy alebo

poruchu sexuálnej identity. Psychológovia a psychiatri tieto pojmy rozlišujú a pre každé

majú vysvetlenie. No vždy hovoríme o tom istom.

V slovníku cudzích slov je výraz perverzia vysvetlený ako zvrátenosť v pohlavnom a

citovom živote. 3

1.4.1 Vznik problému - perverzia

Na vzniku perverzie sa v značnej miere podieľajú gény a psychika. Môže ísť aj o vrodenú

vadu, ale najčastejším spínačom sú okamihy v živote každého jedinca. Okamihy, keď

prežili niečo, čo ich poznačilo na zvyšok života.

Ľudia, u ktorých sa perverzia vyvinula, trpeli v rannom detstve vyslovene nedostatkom

vzťahov, emócií a preto nastúpil cestu k sexualizovanému ústupu. V tom zrejme spočíva

traumatický prvok, ktorý pripravuje perzerziu u dospelého. 4

Vo vysokej miere tieto príčiny spôsobujú rodičia, súrodenci, spolužiaci. Bývajú spôsobené

v útlom veku dieťaťa. Vznikajú aj v období, keď si rodičia myslia, že dieťa ešte nevníma

realitu.

Môžu to byť celkom malicherné dôvody ako zlé sny, zlomená noha či nevinný film. Môže


[…]


obmotávanie pásov okolo nohy. Aby som aspoň trochu naznačila kovový odtieň, naniesla

som na nich farbu v spreji.

Obr. 12: Vizualizácia kopyta s podpätkom
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 Prví pár obuvi

Prví pár obuvi je lodička, s elegantne vykrojenou vonkajšou a vnútornou stranou. V špičke

obuvi je vlepený nartový dielec, ktorý je v dvoch miestach prerezaný. Umožňuje

omotávanie dlhých pásov okolo nohy a ich uchytenie. Na päte je našitý pásik, ktorý tiež

umožňuje uchytenie pásov. Pásy sa zapínajú sedlárskym gombíkom.

Obr. 13: Model č. 1
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 Druhý pár obuvi

Druhý pár obuvi je lodička s uzavretým strihom. Jej vzhľad je čistý, elegantný. Taktiež ako

predchádzajúci model, môžeme ju omotávať pásmi. Nie sú na nej pridané žiadne ďalšie

dielce na ich uchytenie. Jej vzhľad si určuje nositeľ sám.

Obr. 14: Model č. 2 s pásmi

Obr. 15: Model č. 2 bez pásov
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6. DOPLNKY

Vo svojej kolekcií som okrem obuvi som vytvárala aj doplnky. Ako prvý doplnok som

zvolila jednoduché šaty zo šedého úpletu, ktoré krásne priliehajú na telo a zvýrazňujú jeho

ženskosť. Sú rafinovaného strihu, majú podtrhnúť osobnosť nositeľky.

Popruhy

Ďalšími doplnkami mojej kolekcie sú popruhy. Popruhy sú navrhnuté tak, aby bolo možné

ich skombinovať s elegantnými šatami, ale aj so samotným negližé.

Majú symbolizovať cestu k nositeľke sebe samej. Vyzdvihnúť jej sebavedomie, pomôcť

mať rada samú seba. Nechcem ju priamo vytrhnúť z jej zaužívaného spôsobu života.

Chcem ju z toho dostávať pomaly. Preto som sa rozhodla pre popruhy, ktoré sami o sebe

pôsobia nežne, elegantne aj keď symbolizujú sexualitu.

Obr. 16: Tri variácie popruhov
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7. FOTODOKUMENTÁCIA

Obr. 17: Model č. 1 pohľad z hora

Obr. 18: Model č. 1 pohľad z boku
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 Obr. 19: Model č. 1 pohľad zo zadu

Obr. 20: Model č. 2 pohľad z predu
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 Obr. 21: Model č. 2 pohľad z boku

Obr. 22: Model č. 2 pohľad zo zadu
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 Obr. 23: Popruh č. 1

Obr. 24: Popruh č. 2
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 Obr. 25: Popruh č. 3

Obr. 26: Popruh č. 3 druhá varianta
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ZÁVER

Prirodzené potreby človeka, ako je potreba intímností, potreba sa sexuálne rozvíjať,

umožnili viacerým oblastiam ako je lekárska, psychologická veda a iným, predovšetkým

móde sa rozvíjať. Napokon do pretvorenia módy v tejto kolekcii, ktorá je predmetom mojej

práce. Vytvorenie kolekcie, ktorá aktuálne spadá do témy sexuálnych úchyliek a ich dopad

na jedinca. Ako inšpiráciu som využila všetky poznatky, ktoré som v teoretickej časti

nadobudla.

Rôzne sexuálne deviácie a iné choroby sú prejavom nielen chorej mysle, ale vedia byť aj

inšpiráciou. V jemnom prevedení, s ľahkým podtextom sexuálnej vášne majú presvedčiť

o ich zmysle, potrebe a jedinečnosti.

Snahou bolo priblížiť sa ku téme a hlavne vytvoriť niečo také, čo tu ešte nebolo.
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Obuv je zhotovená dvomi výrobnými spôsobmi s pryžovou podošvou a podpätkom.

Zvršok obuvi je tvorený s kozinkovej usne a hovädzej podšívky s povrchovou úpravou.

Diel, ktorý sa nachádza v špičke obuvi je zhotovovaný obráteným šitím spojom. Nartový

diel je lepený a následne vkladaný medzi vrchový a podšívkový materiál v špičke obuvi.

Zadný diel je tvorený rovnakým spôsobom ako predný diel. Päta je šitá obráteným šitým

spojom. Pás, ktorý sa nachádza na zadnom dielci je všitý medzi vrchový a podšívkový

materiál. Usňové pásy sú krájané a následne zapravené klihom. Nášľapná časť obuvi je

vytvorená z usňou obalenej stielky. Spodkové dielce sú vyrobené z pryžovej podošvy

a dreveného podpätku. Montáž spodkových je robená lepeným výrobným spôsobom.

Strihové riešenie dokladám v nasledujúcej prílohe, č. 2

PRÍLOHA P I: MODEL Č. 1
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PRÍLOHA P II: STRIHOVÉ RIEŠENIE MODEL Č. 1
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Obuv je tvorená šitým výrobným spôsobom s pryžovou podošvou a podpätkom. Zvršok

obuvi je zhotovovaný s kozinkovej usne a hovädzinovej podšívky. Lodička je strihovo

delená na dve časti. Delí sa vo vnútornej časti obuvi. Oba diele sú vyrábané obráteným

šitým spojom. Usňové pásy sú krájané a následne zapravené klihom. Nášľapnú časť tvorí

usňou obalená stielka. Spodkové dielce sú vyrobené z pryžovej podošve a dreveného

podpätku. Montáž spodkových dielcov je robená lepeným výrobným spôsobom.

Strihové riešenie dokladám v nasledujúcej prílohe.

PRÍLOHA P III: MODEL Č. 2
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PRÍLOHA P IV: STRIHOVÉ RIEŠENIE MODEL Č. 2

Krájacia šablóna pätička Krájacia šablóna podšívka

Krájacia šablóna lodička
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