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Teoretická část práce je vytvořena na dvanácti stranách, pojednává o sexuálních úchylkách a o
fetišismu v módě. Praktická část představuje kolekci dvou párů obuvi a třech popruhů
inspirovaných křehkostí duše i sexuální brutalitou.

Teoretická část pojednává o sexuálních úchylkách, také si autorka vybrala módní tvůrce jenž
byli také touto tématikou inspirováni. Pokladem pro tuto část byla studentčina snaha o
pochopení, kde a proč tyto úchylky vznikají a jak je zrcadlena zraněná duše do potřeb těla.
Sexualitu se studentka snaží vysvětlit z historického pohledu, popsat různé úrovně a druhy
deviace i objasnit termín fetišismu.
Pro výtvarné dokreslení jsou zde také zmíněny kolekce světových návrhářů, v nichž se stejné
téma projevilo, zmíněn je J.P. Gaultier či Atsuko Kudo.

Praktická část je uvedena objasněním inspirace, tedy svazováním, jakož to jednou
z nejrozšířenějších sexuálních úchylek. Dále jsou zde publikovány dva moodboardy, jeden
vypovídající o křehké duši, druhý, který ilustruje bolest, násilí a zlo. Vysvětlena je i použitá
barevnost, tvar kopyta i podpatku.
Výsledná kolekce je ucelená a je na ní čitelný inspirační zdroj, co ovšem zcela chybí jsou
návrhy ke kolekci.

Mrzí mě, že čtenář nenajde autorčino pátrání po bolavé duši, jenž bylo přítomno na
konzultacích. Samo téma se zdá být velmi prvoplánové a velmi lehce provokativní. To však
nebylo záměrem autorky, ta se snažila najít vztah mezi zraněnou duší a tělem, hledat příčiny
násilí a způsoby možného uzdravení nemocného jedince. Ve výsledku je tato skutečnost
čitelná možná jen v barevnosti, ta není agresivně kontrastní, ale komplementárně se
doplňující.
Prvky zvolených pásků a popruhů také jen vzdáleně připomínají téma, nejsou brutálně široké
ale jemně rámující.

V závěru studentka píše, že chtěla vytvořit „něco co tu ještě nebylo“…..všechno už tu bylo,
jak praví klasik. Úplně postačí, pokud budete hledat vlastní cestu, svůj přístup k tvorbě a
kolem vás se najde okruh lidí jimž vaše práce přináší potěšení a radost.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte